Копия
Дело № 5-67-65/2022
Уникальный идентификатор дела 91MS0067-01-2022-000235-43

Постановление
по делу об административном правонарушении

12 апреля 2022 года                                                          пгт. Первомайское

Мировой судья судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайского муниципального района) Республики Крым Кириченко Е.С.,  в зале   судебного заседания судебного участка № 67 Первомайского судебного района, расположенного по адресу Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, 6, 296300,  рассмотрев материалы дела, поступившего из  Отделения надзорной деятельности по Первомайскому району управления надзорной деятельности и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым в отношении  Кульчицкой Светланы Ивановны, /персональные данные/, о привлечении к административной ответственности  по   ч.12 ст.19.5  КоАП РФ,

установил:
по результатам проведения 25.02.2022 года Отделением надзорной деятельности по Первомайскому району управления надзорной деятельности и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым внеплановой выездной проверки в отношении Администрации Абрикосовского сельского поселения Первомайского района Республики Крым (юридический адрес: /адрес/ с целью осуществления контроля за исполнением предписания старшего инспектора ОНД по Первомайскому району УНД и ПР ГУ МЧС России  по Республики Крым от 29.07.2021 года  установлено, что   должностным лицом – главой Администрации Абрикосовского сельского поселения Первомайского района Республики Крым Кульчицкой С.И. не исполнены требования предписания от 29.07.2021 года, а именно пункты  № 1-4, 6-7,  по адресу нахождения объекта: /адрес/, то есть, не устранены нарушения требований пожарной безопасности, выявленные в ходе   надзора,  не  осуществлены  мероприятия  по обеспечению пожарной безопасности  на объекте и по предотвращению возникновения пожара, а именно:
		в нарушение ст. 6 Технического регламента о требованиях пожарной безопасности, утвержденного Федеральным законом от 22.07.2008г № 123-ФЗ – не обеспечена пожарная безопасность объекта защиты выполнением одного из следующих условий:
1) в полном объеме выполнены требования пожарной безопасности, установленные техническими регламентами, принятыми в соответствии с Федеральным законом «О техническом регулировании», и пожарный риск не превышает допустимых значений, установленных настоящим Федеральным законом;
2) в полном объеме выполнены требования пожарной безопасности, установленные техническими регламентами, принятыми в соответствии с Федеральным законом «О техническом регулировании», и нормативными документами по пожарной безопасности;
	в нарушение п. 75 Правил противопожарного режима в Российской Федерации утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации № 1479 от 16.09.2020, п.2 ст.63 Технического регламента о требованиях пожарной безопасности утвержденным Федеральным законом № 123-ФЗ от 22.08.2008, ст.19 Федерального закона № 69-ФЗ от 21.12.1994 «О пожарной безопасности»  – не обеспечено наличие необходимого количества источников наружного противопожарного водоснабжения (пожарных гидрантов) на территории;
В нарушение ст.19 Федерального закона № 69-ФЗ от 21.12.1994 «О пожарной безопасности» - Не проводится оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем;
	в нарушение ч.3,4 ст. 64 Федерального закона № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» от 22.07.2008 года – не разработана декларация на объект защиты по пожарной безопасности, в соответствии с законодательством Российской Федерации в области пожарной безопасности;
	в нарушение п.67 Постановление Правительства РФ от 16 сентября 2020 г. № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации»  – не в полном объеме произведена уборка сухой растительности в границах населенного пункта;
	в нарушение п. 63 Правил противопожарного режима в Российской Федерации (утверждённых Постановлением Правительства РФ от 16 сентября 2020 года № 1479) – не обеспечено наличие вокруг населенного пункта противопожарной минерализованной полосы шириной не менее 10 м;
Указанное правонарушение выражено в форме бездействия, за что предусмотрена ответственность в соответствии с частью 12 статьи 19.5 КоАП РФ.
В судебном заседании  глава Администрации Абрикосовского сельского поселения Первомайского района Республики Крым Кульчицкая С.И.., после разъяснения прав лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ, а также положений ст. 51 Конституции РФ, отводов не заявляла, вину признала,  пояснила, что  она предприняла все зависящие от нее меры по устранению недостатков, что смогли устранили.
 Заслушав пояснения Кульчицкой С.И., исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
  В соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ  лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
В соответствии с положениями ст.3  Федерального закона от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» система обеспечения пожарной безопасности – совокупность сил и средств, а также мер правового, организационного, экономического, социального и научно-технического характера, направленных на профилактику пожаров, их тушение и проведение аварийно-спасательных работ. Основными элементами системы обеспечения пожарной безопасности являются органы государственной власти, органы местного самоуправления, организации, граждане, принимающие участие в обеспечении пожарной безопасности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Согласно п.1 Положения о федеральном государственном пожарном надзоре (утвержденного Постановлением Правительства РФ от дата № 290) федеральный государственный пожарный надзор, за исключением федерального государственного пожарного надзора, осуществляемого в лесах, на подземных объектах, при ведении горных работ, при производстве, транспортировке, хранении, использовании и утилизации взрывчатых материалов промышленного назначения, осуществляется должностными лицами органов государственного пожарного надзора федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы (далее – органы государственного пожарного надзора), являющимися государственными инспекторами по пожарному надзору. Органы государственного пожарного надзора осуществляют деятельность, направленную на предупреждение, выявление и пресечение нарушений организациями и гражданами требований, установленных законодательством Российской Федерации о пожарной безопасности, посредством организации и проведения в установленном порядке проверок деятельности организаций и граждан, состояния используемых (эксплуатируемых) ими объектов защиты, а также на систематическое наблюдение за исполнением требований пожарной безопасности, анализ и прогнозирование состояния исполнения указанных требований при осуществлении организациями и гражданами своей деятельности.
Согласно п.п. «е» п.9 Положения государственные инспекторы городов (районов) субъектов Российской Федерации, территориальных, объектовых, специальных и воинских подразделений федеральной противопожарной службы по пожарному надзору в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, имеют право: выдавать организациям и гражданам предписания об устранении выявленных нарушений требований пожарной безопасности (кроме реализуемой продукции), о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара.
Предписание старшего инспектора по Первомайскому району УНД и ПР ГУ МЧС России  по Республики Крым от 29.07.2021 года  глава Администрации Абрикосовского сельского поселения Республики Крым получила 30.07.2021 года под роспись. Предписание содержит конкретные нормы требований пожарной безопасности, которые необходимо устранить. Администрации Абрикосовского сельского поселения Республики Крым с распоряжением о проведении выездной внеплановой проверки была ознакомлена заранее, о чем свидетельствует соответствующая расписка в распоряжении.  Сроки устранения недостатков, указанных в предписании, были установлены до 02.02.2022 года.
Согласно положений ст.38 Федерального закона от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» ответственность за нарушение требований пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством несут: собственники имущества; руководители федеральных органов исполнительной власти; руководители органов местного самоуправления; лица, уполномоченные владеть, пользоваться или распоряжаться имуществом, в том числе руководители организаций; лица, в установленном порядке назначенные ответственными за обеспечение пожарной безопасности; должностные лица в пределах их компетенции. Лица, указанные в части первой настоящей статьи, иные граждане за нарушение требований пожарной безопасности, а также за иные правонарушения в области пожарной безопасности могут быть привлечены к дисциплинарной, административной или уголовной ответственности в соответствии с действующим законодательством.
Виновность директора главы Администрации Абрикосовского сельского поселения Республики Крым Кульчицкой С.И. в совершении административного правонарушения, помимо признательных показаний, подтверждается собранными и исследованными по делу доказательствами, в частности: протоколом об административном правонарушении № 21/2022/17 от 10.03.2022 года,   протокол подписан  главой Администрации Абрикосовского сельского поселения Республики Крым Кульчицкой С.И., копия протокола получена (л.д. 4-5); копией решения о проведении внеплановой выездной проверки от 17.02.2022 года № 9-ПБ (л.д. 6-10); копией предписания об устранении выявленных нарушений № 10/1/1 от 09.03.2022 года, копию предписания получила (л.д. 11-14); копией предписания об устранении выявленных нарушений от 29.07.2021 года, копию предписания получила 30.07.2021 года  (л.д. 15-18); копией паспорта Кульчицкой С.И. (л.д. 19-20); копией решения № 1 от 01.10.2019 года об избрании главы муниципального образования (л.д. 21);  копией акта внеплановой выездной проверки № 10/1/1 от 25.02.2022 года (л.д. 22-23).
В соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом,  подписан лицом, его составившим, а также лицом, в отношении которого он составлен. В нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела.
Все доказательства, мировой судья признает относимыми, допустимыми, а в совокупности достаточными для вывода суда о виновности Кульчицкой С.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.12 ст. 19.5 КоАП РФ. Заявлений и ходатайств об истребовании  каких-либо дополнительных доказательств от Кульчицкой С.И. не поступало.
Таким образом, исследовав материалы дела, оценив все доказательства в их совокупности на предмет допустимости, достоверности и достаточности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья приходит к выводу о виновности должностного лица – главы муниципального образования Абрикосовского сельского поселения Первомайского района Республики Крым Кульчицкой С.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.12 ст.19.5 КоАП РФ.
Смягчающими административную ответственность обстоятельствами является признание вины, раскаяние в содеянном, отягчающих административную ответственность обстоятельств не установлено.
Учитывая степень общественной опасности совершенного правонарушения, а также принимая во внимание то обстоятельство, что совершенное административное правонарушение не повлекло за собой причинения вреда, мировой судья считает, что применению подлежит мера наказания в виде наложения административного штрафа в минимальном размере, предусмотренного санкцией ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ.
Руководствуясь ч.12 ст.19.5, ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:
признать должностное лицо – главу муниципального образования Абрикосовского сельского поселения Первомайского района Республики Крым Кульчицкую Светлану Ивановну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.12 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить   административное наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 (трех тысяч) рублей.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ на следующие реквизиты: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001,  БИК 013510002, Единый казначейский счет  40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500, Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, КБК: 828 1 16 01193 01 0005 140, ОКТМО: 35635000, УИН 0410760300675000652219187.
 Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ,  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. 		Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление. Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ).
	Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления, через судебный участок № 67 Первомайского судебного района Республики Крым.
Мировой судья: подпись.
Копия верна. Мировой судья:				Е.С. Кириченко
Секретарь